

Số: /KH-HĐND

Kiến Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc cử tri chuẩn bị Kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) của HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 13/11/2025 của Thường trực HĐND xã về việc chuẩn bị Kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) của HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026;

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri phục vụ Kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tiếp xúc cử tri để đại biểu HĐND xã thông báo nội dung, thời gian tiến hành kỳ họp, thu thập ý kiến, nguyện vọng của cử tri về những vấn đề thuộc chương trình, nội dung kỳ họp thứ 4 HĐND xã và những vấn đề khác mà cử tri quan tâm.

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri phải bảo đảm tính hiệu quả, thiết thực; tổng hợp được nhiều ý kiến đóng góp, giúp đại biểu HĐND xã có cơ sở thảo luận, quyết định các nội dung được đúng, sát thực.

- Đại biểu HĐND xã chuẩn bị nội dung báo cáo ngắn gọn, rõ ràng về những vấn đề HĐND xã sẽ thảo luận quyết định tại kỳ họp, tạo không khí cởi mở, dân chủ. Dành thời gian để cử tri phát biểu; đồng thời tiếp thu, tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri, trong đó những nội dung có thể trả lời cần giải đáp ngay tại buổi tiếp xúc.

- Đổi mới hình thức và mở rộng đối tượng tiếp xúc cử tri; chương trình, thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri phải được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để nhân dân biết tham gia.

II. TIẾP XÚC CỬ TRI TRƯỚC KỲ HỌP

1. Nội dung tiếp xúc cử tri

1.1. Đại biểu HĐND xã báo cáo với cử tri các nội dung sau:

- Nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp thứ 4 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) của HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2025; chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2026.

- Báo cáo trả lời việc giải quyết các kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 (*nội dung có liên quan đến địa bàn*).

1.2. Cử tri tham gia ý kiến, kiến nghị với đại biểu HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

1.3. Đại biểu HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 phát biểu giải trình và tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri, đồng thời giải thích, thông tin lại những vấn đề mà cử tri chưa rõ hoặc trả lời ngay những vấn đề thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết của xã.

2. Địa điểm, thành phần và thời gian tiếp xúc

2.1. Tổ chức 3 điểm tiếp xúc cử tri.

2.1.1. Tại Hội trường UBND xã Kiến Minh - Tổ số 1

- Cử tri đại diện: Ủy ban kiểm tra, phòng Văn hóa xã hội, UB MTTQ xã, Đoàn thanh niên xã, Ban chỉ huy quân sự xã, Trạm Y tế Minh Tân; Trường Mầm non Minh Tân, Trường TH Minh Tân, Trường THCS Minh Tân, Trường MN Việt Úc, nhà máy nước Minh Tân.

- Cử tri các thôn: Cốc Liễn 1, Cốc Liễn 2, Tân Linh, Đoàn Kết, Thọ Linh, Thập Linh, Thống Nhất, Thù Du, Vũ Vị (*mỗi thôn mời 6 cử tri, nhờ đồng chí Trưởng thôn mời giúp*)

- Tổ Đại biểu HĐND xã số 1.

2.1.2. Tại Hội trường khu trụ sở làm việc của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã Kiến Minh - Tổ số 2

- Cử tri đại diện: Văn phòng Đảng ủy, Trung tâm phục vụ hành chính công, Trường MN Đại Đồng, Trường TH Đại Đồng, Công ty cổ phần dịch vụ điện Đại Đồng, Trạm Y tế Đại Đồng, Công an xã, Cựu chiến binh xã, nhà máy nước Đại Đồng.

- Cử tri các thôn: Đức Phong, Phong Cầu 1, Phong Cầu 2, Phong Quang (*Mỗi thôn mời 13 cử tri, nhờ đồng chí Trưởng thôn mời giúp*).

- Tổ Đại biểu HĐND xã số 2.

2.1.3. Tại Nhà văn hóa thôn Lạng Côn- Tổ số 3

- Cử tri đại diện: Ban xây dựng Đảng, phòng Kinh tế, VP HĐND-UBND xã, Trung tâm sự nghiệp công, Hội phụ nữ xã, Hội nông dân xã, Trạm Y tế Đông Phương, Trường THCS Đại Đồng – Đông Phương, Trường MN Đông Phương, Trường TH Đông Phương, HTX dịch vụ điện Đông Phương.

- Cử tri các thôn: Lạng Côn Hà, Lạng Côn Hải, Đại Trà Hải, Đại Trà Sơn, Đại Trà Đức, Đại Trà Hồng. (Mỗi thôn mời 8 cử tri, nhờ đồng chí Trưởng thôn mời giúp).

- Tổ đại biểu HĐND xã số 3.

3. Thành phần, số lượng cử tri các điểm tiếp xúc.

Dự kiến mỗi điểm tiếp xúc mời khoảng 60 đại biểu cử tri, đảm bảo có thành phần sau: Cử tri đại diện cho Bí thư chi bộ thôn, trưởng thôn, ban công tác mặt trận, khu dân cư, doanh nghiệp, những người trực tiếp sản xuất, kinh doanh.

4. Thời gian tiếp xúc:

- 1/2 ngày, từ 8h ngày 28/11/2025

III. TIẾP XÚC CỬ TRI SAU KỲ HỌP

- Tùy theo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2025, Hội đồng nhân dân xã tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp, thời gian tiếp xúc cử tri dự kiến hoàn thành xong trước ngày **29/12/2025**.

- Nội dung tiếp xúc: Thông báo kết quả kỳ họp thứ 4 HĐND xã khóa I; phổ biến, quán triệt các nghị quyết của kỳ họp và tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghị quyết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đề nghị UBND xã hoàn thành báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2025; nhiệm vụ và giải pháp năm 2026 để phục vụ tiếp xúc cử tri.

2. Đề nghị thường trực UBMTTQ Việt Nam xã làm công tác tổ chức, cùng đại biểu HĐND xã chủ trì Hội nghị tiếp xúc, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri (*bằng văn bản*) gửi về Thường trực HĐND xã trước **ngày 04/12/2025**.

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã chủ động phối hợp chặt chẽ với Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã, tổ chức tốt cuộc tiếp xúc theo kế hoạch.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các tài liệu liên quan gửi đại biểu HĐND xã phục vụ tiếp xúc cử tri. Phân công các đồng chí chuyên viên tham dự tại các điểm tiếp xúc, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Chuẩn bị hội trường, công tác khánh tiết đảm bảo phục vụ tốt hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

5. Trung tâm sự nghiệp công xã phân công các đồng chí cán bộ về các điểm tiếp xúc cử tri để dự và đưa tin. Tổ chức phát thanh Thông báo về việc tổ chức tiếp xúc cử tri phục vụ kỳ họp thứ 4 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 để nhân dân được biết.

Típ chữ hội nghị như sau:

**ĐẠI BIỂU HĐND XÃ TIẾP XÚC CỬ TRI
CHUẨN BỊ KỲ HỌP THỨ 4 HĐND XÃ KHÓA I
NHIỆM KỲ 2021-2026**

Kiến Minh, ngày 28/11/2025

Căn cứ Kế hoạch tiếp xúc cử tri, đề nghị các Tổ đại biểu HĐND xã, các đơn vị liên quan, xây dựng kế hoạch, tổ chức trên, thực hiện đảm bảo kết quả đúng theo luật định./.

Nơi nhận:

- TT ĐU;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND, các Tổ, đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- VP ĐU, VP HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT, HSKH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Minh